
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024062700056

56

Nº 122, quinta-feira, 27 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS AVANÇADO - SÃO MIGUEL PAULISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 4/23
Objeto: aditamento de vigência.
Contratante: IFSP - Câmpus São Miguel Paulista.
Contratado(a): Priscila Silva Queiroz Cevada.
Vigência: 01/01/2024 a 30/06/2024.
Assinaturas: Luis Fernando de Freitas Camargo, pela contratante, e Priscila Silva Queiroz
Cevada contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2024

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Avançado São Miguel Paulista.
Contratado(a): Gleyce Rodrigues dos Anjos Araújo.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Matemática em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 24/01/2024 a 30/06/2024.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Especialização..
Assinaturas: Luis Fernando de Freitas Camargo, pela contratante, e Gleyce Rodrigues dos
Anjos Araújo, contratado(a).
Data da Assinatura: 24/01/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2024

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Avançado São Miguel Paulista.
Contratado(a): Alexandre Garcez Vieira.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Informática II em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 13/05/2024 a 30/06/2024.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestrado.
Assinaturas: Luis Fernando de Freitas Camargo, pela contratante, e Alexandre Garcez
Vieira, contratado(a).
Data da Assinatura: 13/05/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2024

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Avançado São Miguel Paulista.
Contratado(a): Glaucia Bueno Benedetti Berbel.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Química em regime de 40 (quarenta) horas semanais.
Vigência: 08/02/2024 a 30/06/2024.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestrado..
Assinaturas: Luis Fernando de Freitas Camargo, pela contratante, e Glaucia Bueno
Benedetti Berbel, contratado(a).
Data da Assinatura: 08/02/2024.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90026/2024 - UASG 158137

Nº Processo: 23343.000884/2023-11.
Pregão Nº 7/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 33.658.130/0001-75 - FIEL COMERCIAL E SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação
de serviços continuados de manutenção predial nas dependências da reitoria do
ifsuldeminas..
Fundamento Legal: DECRETO 10.024/2019 - Artigo: 1. Vigência: 17/06/2024 a 17/06/2025.
Valor Total: R$ 158.400,00. Data de Assinatura: 13/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2024).

EDITAL Nº 126/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de Professor
Substituto, que trata o Edital Nº 107/2024, de 20.05.2024:

Professor Substituto - Campus Muzambinho - Informática - Ampla
Concorrência

. .Nome do Candidato .Pontuação .Classificação

. .HEBERTY ALVES SILVA .80 .1º

. .ALESSANDER GABRIEL DA SILVA .77,3 .2º

Pessoa Negra - Não houve candidatos aprovados.
Pessoa com Deficiência - Não houve candidatos aprovados

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 90507/2024 - UASG 158304

Nº Processo: 23345.000461/2024-62.
Pregão Nº 90512/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG
CAMPUS MACHADO
Contratado: 68.533.967/0001-72 - PAPELARIA E COPIADORA COPYSUL LTDA.. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços continuados de reprografia, o
que inclui impressão, cópia e digitalização, fornecimento de equipamentos em regime
de comodato, fornecimento de consumíveis, incluindo toners e grampos, reposição
imediata de equipamentos que porventura apresentem defeitos, disponibilização de
sistema de gerenciamento do parque de impressão, bem como atendimento técnico
qualificado para instalação de equipamentos, manutenção preventiva e corretiva e
orientação aos utilizadores.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 14/05/2024 a
13/05/2028. Valor Total: R$ 142.092,00. Data de Assinatura: 14/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2024).

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 04.08.2022, publicado no D.O.U de 05.08.2022,
seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08, resolve: ESPÉCIE: Termo de
Cooperação Técnica. PARTES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO LO G I A
DO SUL DE MINAS GERAIS - IFSULDEMINAS e HUAIS Hub de Aceleração, Inovação e
Sustentabilidade. OBJETO: Realização de projetos de promoção da inovação,
empreendedorismo e da sustentabilidade na cidade de Poços de Caldas e região do Sul de
Minas Gerais. VIGÊNCIA: 60 meses, contados da data de sua assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 16.05.2024. ASSINAM: Carlos Henrique Rodrigues Reinato - IFSULDEMINAS e
Yula de Lima Meirola HUAIS Hub de Aceleração, Inovação e Sustentabilidade. Rafael Felipe
Coelho Neves. Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 90005/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
14/06/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos para a Engenharia
Elétrica.

SIMONE MAGALI MARINHO JARDIM
Coordenadora de Compras

(SIDEC - 26/06/2024) 158467-26436-2024NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1/2024

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei 8.745/93), que acordam o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS -
CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS e CARLOS EDUARDO RIBEIRO ROCHA
OBJETO: prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância
equivalente à remuneração de Professor, Classe "D", Nível I, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 01/07/2024 a 31/12/2024
SIGNATÁRIOS: Poliana Martins Marinho Barros, Diretora-geral Substituta do
Campus Paraíso do Tocantins, e Carlos Eduardo Ribeiro Rocha, professor
contratado. POLIANA MARTINS MARINHO BARROS. Diretora-Geral Substituta

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2/2024

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei 8.745/93), que acordam o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS -
CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS e LUCAS DO CARMO GONÇALO
OBJETO: prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância
equivalente à remuneração de Professor, Classe "D", Nível I, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 01/07/2024 a 31/12/2024
SIGNATÁRIOS: Poliana Martins Marinho Barros, Diretora-geral Substituta do
Campus Paraíso do Tocantins, e Lucas do Carmo Gonçalo, professor contratado.
POLIANA MARTINS MARINHO BARROS. Diretora-Geral Substituta

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3/2023

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei 8.745/93), que acordam o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS -
CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS e JÚLIO CÉSAR PEREIRA DE OLIVEIRA
OBJETO: prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância
equivalente à remuneração de Professor, Classe "D", Nível I, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 01/07/2024 a 31/12/2024
SIGNATÁRIOS: Poliana Martins Marinho Barros, Diretora-geral Substituta do
Campus Paraíso do Tocantins, e Júlio César Pereira de Oliveira, professor
contratado. POLIANA MARTINS MARINHO BARROS. Diretora-Geral Substituta

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2023

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei 8.745/93), que acordam o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS -
CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS e MARINA AMANDA BARTH
OBJETO: prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância
equivalente à remuneração de Professor, Classe "D", Nível I, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 01/07/2024 a 31/12/2024
SIGNATÁRIOS: Poliana Martins Marinho Barros, Diretora-geral Substituta do
Campus Paraíso do Tocantins, e Marina Amanda Barth, professora contratada.
POLIANA MARTINS MARINHO BARROS. Diretora-Geral Substituta

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4/2024

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei 8.745/93), que acordam o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS -
CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS e MANOEL FONSECA DOS SANTOS JUNIOR
OBJETO: prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância equivalente à remuneração
de Professor, Classe "D", Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 01/07/2024 a 31/12/2024
SIGNATÁRIOS: Poliana Martins Marinho Barros, Diretora-geral Substituta do
Campus Paraíso do Tocantins, e Manoel Fonseca dos Santos Junior, professor
contratado. POLIANA MARTINS MARINHO BARROS. Diretora-Geral Substituta

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-06-27T02:02:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




